UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-VP
V/v rà soát, báo cáo nhu cầu kinh phí

thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng năm 2025

Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

    - Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng người có công;

    - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội và Chánh Văn phòng

                  HĐND-UBND các xã, phường, đặc khu1

Để đảm bảo chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ, phụ cấp cho người có công trên

địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ đề nghị Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng người có công,

Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội và Chánh Văn phòng HĐND-UBND các xã,

phường, đặc khu (gọi chung là đơn vị) thực hiện rà soát, báo cáo tình hình thực

hiện dự toán và điều chỉnh dự toán NSNN năm 2025 thực hiện Pháp lệnh ưu đãi

người có công với cách mạng, như sau:

 1. Chi thực hiện các chế độ ưu đãi:

 1.1. Chi trả các loại trợ cấp thường xuyên:

 Các đơn vị rà soát, báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước

năm 2025 thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (đã được

giao tại Quyết định số 1913/QĐ-SNV ngày 08/8/2025) và nhu cầu kinh phí thực

hiện cả năm 2025 theo đúng số đối tượng đang hưởng chế độ trợ cấp thường

xuyên và các chế độ ưu đãi theo quy định hiện hành. Các đơn vị báo cáo, giải

trình cụ thể cơ sở tính toán, chi tiết nguyên nhân tăng/giảm kinh phí, làm căn cứ

bổ sung/điều chỉnh dự toán theo quy định, không dự kiến đối tượng tăng khi chưa

có đủ cơ sở, căn cứ xác định nhu cầu kinh phí dẫn đến việc dư dự toán cuối năm.

 1.2. Chi trả trợ cấp một lần:

 Báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện cả năm 2025; trường hợp dự toán kinh

phí trợ cấp một lần được giao năm 2025 không sử dụng hết hoặc còn thiếu, các

đơn vị thuyết minh lý do cụ thể để làm căn cứ điều chỉnh/bổ sung dự toán theo

quy định (lưu ý: chỉ báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện đối với các đối tượng đã

thực hiện 9 tháng đầu năm và đang hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền

Quyết định có khả năng triển khai trong năm 2025).

 1.3. Chi đóng bảo hiểm y tế cho người có công: Báo cáo nhu cầu kinh phí

thực hiện cả năm 2025 theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP; đảm bảo sát với tình

hình thực tế tại địa phương.

 1.4. Chi hỗ trợ thuốc, điều trị và bồi dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có

công với cách mạng đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có

1 Phòng VHXH: 90 xã, phường, đặc khu; VP HĐND-UBND: 06 xã (An Phú, Ba Tơ, Ia Chim, Đăk Ui, Đăk Sao,

Mô Rai)

công; chi điều dưỡng phục hồi sức khỏe và hỗ trợ mua phương tiện trợ giúp, dụng

cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng cần thiết: các đơn vị căn

cứ dự toán ngân sách năm 2025 đã được giao để báo cáo nhu cầu kinh phí, đảm

bảo tất cả các đối tượng đến niên hạn đều được hưởng chế độ điều dưỡng phục

hồi sức khỏe và hỗ trợ mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương

tiện, thiết bị phục hồi chức năng cần thiết theo quy định.

 Trường hợp kinh phí đã được thông báo năm 2025 không đảm bảo thực hiện

chế độ điều dưỡng; hỗ trợ mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương

tiện, thiết bị phục hồi chức năng cần thiết cho các đối tượng đến niên hạn, các đơn

vị báo cáo, giải trình nhu cầu để tổng hợp, bổ sung kinh phí thực hiện.

 2. Chi hỗ trợ hoạt động cơ sở nuôi dưỡng tập trung và điều dưỡng luân

phiên người có công với cách mạng; chi hỗ trợ công tác mộ liệt sĩ: thực hiện

trong phạm vi dự toán ngân sách năm 2025 đã được thông báo.

 3. Chi công tác quản lý: Thực hiện theo quy định tại tại khoản 2 Điều 7

Thông tư số 44/2022/TT-BTCThông tư số 44/2022/TT-BTC.

 Yêu cầu Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng người có công, Trưởng phòng

Văn hóa - Xã hội và Chánh Văn phòng HĐND-UBND các xã, phường, đặc khu

có trách nhiệm chỉ đạo các bộ phận chuyên môn rà soát, báo cáo tình hình thực

hiện và điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo biểu mẫu kèm

theo Công văn này và chịu trách nhiệm toàn diện về tính đầy đủ, chính xác của số

liệu báo cáo.

 Báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Nội vụ trước ngày 21/9/2025 để tổng

hợp báo cáo cấp thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung dự toán thực hiện theo quy định.

Nếu sau thời hạn trên, các đơn vị không báo cáo thì xem như kinh phí giao tại

Quyết định 1913/QĐ-SNV ngày 08/8/2025 đảm bảo nhu cầu chi trong năm

2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn (chỉ

đạo);

- Giám đốc Sở;

- Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Dũng

 bị công nghệ thông tin đảm bảo phục vụ các hoạt động thu thập thông thập, phân

tích dự báo thị trường và trang thiết bị hình thành sàn giao dịch việc làm

		2025-09-16T17:04:31+0700

		2025-09-16T17:11:59+0700

		2025-09-16T17:11:59+0700

		2025-09-16T17:11:59+0700